
Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2017

gemeente Zeist

 

De raad van de gemeente Zeist;

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 20-09-2016;

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

 

besluit:

 

vast te stellen de:

 

Verordening op de heffing en de invordering van lijkbezorgingsrechten 2017

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a begraafplaats: Gemeentelijke begraafplaats aan de Woudenbergseweg te Zeist;

b graf: een zandgraf of een keldergraf;

c grafkelder: een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere lijken worden begraven

of asbussen worden bijgezet; grafkelders kunnen onderdeel zijn van een bovengrondse muur of

wand;

d asbus: een bus ter berging van as van een overledene

e urn: een voorwerp ter berging van een of meerdere asbussen;

f particulier graf: een graf waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is

verleend tot:

- het doen begraven en begraven houden van lijken;

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

- het doen verstrooien van as;

g algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het

doen begraven van lijken;

h particulier urnengraf: een graf waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend

recht is verleend tot:

- het doen bijzetten of bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

- het doen verstrooien van as;

i algemeen urnengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot

het doen bijzetten van asbussen met of zonder urnen;

j particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

k verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid;

l grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf, gedenkplaats of verstrooiingsplaats.

Artikel 2 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4 Vrijstellingen
De rechten worden niet geheven voor:

a de verhoging als bedoeld in onderdeel 2.4 van de tarieventabel, indien dit geschiedt op last van

de burgemeester in het belang van de openbare orde of gezondheid;

b het opgraven van een lijk en overblijfselen van een lijk indien dit geschiedt op rechtelijk gezag.

Nr. 160562

GEMEENTEBLAD 17 november

2016

Officiële uitgave van gemeente Zeist.

Gemeenteblad 2016 nr. 160562 17 november 20161



Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief
1 De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror-

dening behorende tarieventabel.

2 Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 6 Belastingjaar
1. Met betrekking tot de rechten genoemd in hoofdstuk 1 en 5 van de tarieventabel is het belasting-

tijdvak gelijk aan de in het betreffende artikel genoemde periode.

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in hoofdstuk 5.4 van de tarieventabel is het belastingtijdvak

gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht.

3. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het ka-

lender jaar.

Artikel 7 Wijze van heffing
De rechten als bedoeld in de tarieventabel worden geheven door middel van een gedagtekende aanslag

of gedagtekende kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld.

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijksver-

schuldigde rechten
De rechten als in de tarieventabel genoemd zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening,

of bij de aanvang van het gebruik van bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 9 Termijnen van betaling
1 In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de rechten worden betaald

binnen 30 dagen na de dagtekening van de aanslag of schriftelijke kennisgeving.

2 De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijn.

Artikel 10 Kwijtschelding
Bij de invordering van lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 11 Nadere regels met betrekking tot de heffing en invordering
Het bestuur van de Belastingsamenwerking gemeenten en hoogheemraadschap Utrecht kan nadere

regels geven met betrekking tot de heffing en de invordering van de rechten.

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel
1 De ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2016’ van 10 november 2015, laatstelijk gewijzigd bij besluit

van 29 maart 2016, wordt ingetrokken met ingang van de in het derde lid genoemde datum van

ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die

zich voor die datum hebben voorgedaan.

2 Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

3 De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017.

4 Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2017’.

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 08-11-2016.

 

mr. J. Janssen,

griffier

drs. J.J.L.M. Janssen,

voorzitter

Gemeenteblad 2016 nr. 160562 17 november 20162



Gemeente Zeist
Tarieventabel behorende bij de Verordening Lijkbezorgingsrechten 2017

 

  Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf (particulier graf) wordt

geheven:

1.1

8.070,00€in klasse A, voor een periode van 15 jaar1.1.1

3.633,00€in klasse B, voor een periode van 15 jaar1.1.2

1.815,00€in klasse C, voor een periode van 15 jaar1.1.3

1.110,00€in klasse D, voor een periode van 15 jaar1.1.4

  Voor een periode van langer dan 15 jaar, in eenheden van 5 jaar, tot een

maximum periode van 100 jaar, wordt geheven:

1.2

2.690,00€in klasse A, voor een periode van 5 jaar1.2.1

1.211,00€in klasse B, voor een periode van 5 jaar1.2.2

605,00€in klasse C, voor een periode van 5 jaar1.2.3

370,00€in klasse D, voor een periode van 5 jaar1.2.4

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een urnengraf (particulier ur-

nengraf) wordt geheven:

1.3

270,00€voor een urnengraf, voor een periode van 10 jaar1.3.1

  Voor een periode van langer dan 10 jaar, in eenheden van 5 jaar, tot een

maximum periode van 100 jaar, wordt geheven voor een eenheid van 5 jaar:

1.3.2

een recht gelijk aan de helft van het bedrag dat wordt geheven in het onderdeel

1.3.1.

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een urnennis (particuliere ur-

nennis) wordt geheven:

1.4

404,00€voor een nis voor maximaal 2 urnen of asbussen, voor een periode van 10

jaar

1.4.1

538,00€voor een nis voor meer dan 2 urnen of asbussen, voor een periode van 10

jaar

1.4.2

  Voor een periode van langer dan 10 jaar, in eenheden van 5 jaar, tot een

maximum periode van 100 jaar, wordt geheven voor een eenheid van 5 jaar:

1.4.3

een recht gelijk aan de helft van het bedrag dat wordt geheven in de onderde-

len 1.4.1 t/m 1.4.2.

  Voor het verlengen van het uitsluitend recht bedoeld in de voorgaande onder-

delen 1.1 en 1.2 wordt geheven:

1.5

  voor een periode van 5 jaar: een recht gelijk aan de bedragen genoemd in

onderdeel 1.2

1.5.1

  voor een periode van 10, 15 of 20 jaar: een recht gelijk aan het bedrag dat

wordt geheven voor het verlenen van het uitsluitend recht voor die periode

1.5.2

  Voor het verlengen van het uitsluitend recht bedoeld in de voorgaande onder-

delen 1.3 en 1.4 wordt geheven:

1.6

  voor een periode van 5 jaar: een recht gelijk aan het bedrag bedoeld in onder-

deel 1.3.2 en 1.4.3

1.6.1

  voor een periode van 10, 15 of 20 jaar: een recht gelijk aan het bedrag dat

wordt geheven voor het verlenen van het uitsluitend recht voor die periode

1.6.2

250,00€Indien door het college van burgemeester en wethouders wordt toegestaan

dat wordt afgeweken van de volgorde zoals die voor de uitgifte van grafruimte

is bepaald, worden de rechten als bedoeld in onderdeel 1.1 verhoogd met:

1.7

250,00€Indien directe begraving niet aan de orde is, worden de rechten als bedoeld

in onderdeel 1.1 verhoogd met:

1.8

  Indien zowel artikel 1.7 als 1.8 aan de orde is, worden de rechten als bedoeld

in onderdeel 1.1 slechts eenmaal verhoogd. 

1.9

  Hoofdstuk 2 Begraven

  Voor het begraven van een lijk in een particulier graf wordt geheven:2.1

1.234,00€in klasse A2.1.1

1.234,00€in klasse B2.1.2

1.234,00€in klasse C2.1.3

753,00€in klasse D2.1.4

  Voor het begraven van een lijk in een algemeen graf wordt geheven:2.2

1.348,00€in klasse E2.2.1

  Voor het na ruimen van een graf begraven van de overblijfselen van een lijk

in een particulier graf wordt geheven:

2.3

1.234,00€in klasse A2.3.1

1.234,00€in klasse B2.3.2

1.234,00€in klasse C2.3.3

753,00€in klasse D2.3.4

321,00€Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht bedoeld in de on-

derdelen 2.1 t/m 2.3 verhoogd met:

2.4

Gemeenteblad 2016 nr. 160562 17 november 20163



  Onder buitengewone uren wordt verstaan: ma t/m vr voor 10.00 uur en vanaf

15.00 uur, en zaterdag de hele dag

2.5

    

  Hoofdstuk 3 Bijzetten van asbussen en urnen

  Voor het bijzetten van een asbus of urn wordt geheven:3.1

274,00€in een urnennis (zie onderdeel 1.4)3.1.1

274,00€in of op een urnengraf (zie onderdeel 1.3)3.1.2

274,00€in of op een particulier graf3.1.3

    

  Hoofdstuk 4 Verstrooien van as

72,00€Voor het verstrooien van as op het daartoe aangewezen terrein, wordt per

asbus geheven:

4.1

    

  Hoofdstuk 5 Grafbedekking en onderhoud

65,00€Voor het afgeven van een vergunning tot het aanbrengen van een grafkelder,

als bedoeld in artikel 16 van de Beheersverordening Gemeentelijke begraaf-

plaats Zeist (2012), wordt geheven:

5.1

  Voor het afgeven van een vergunning voor het hebben van een grafbedekking

als bedoeld in artikel 21 van de Beheersverordening Gemeentelijke begraaf-

plaats Zeist (2012), wordt geheven:

5.2

77,00€voor gedenktekens of andere voorwerpen, per gedenkteken of voorwerp:5.2.1

77,00€voor een gedenkteken voor een urnengraf of urnennis, per gedenkteken of

voorwerp:

5.2.2

102,00€Voor het verwijderen en terugplaatsen van een gedenkteken of andere voor-

werpen bij bijzetten, wordt geheven:

5.3

  Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van een grafruimte of

plaats verstrekt voor 1 januari 2006, daaronder begrepen het onderhoud van

grafbedekking als bedoeld in 5.2, wordt geheven per grafruimte per jaar:

5.4

177,00€in klasse A5.4.1.1

18,00€voor elke vierkante meter boven de 10 vierkante meter5.4.1.2

87,00€in klasse B5.4.2

50,00€in klasse C5.4.3

36,00€in klasse D5.4.4

21,00€voor een urnengraf of -nis5.4.5

  De rechten als bedoeld in onderdeel 5.4 kunnen worden afgekocht door beta-

ling ineens van een som, gelijk aan de contante waarde van de rechten over

5.5

het tijdvak waarop de afkoop betrekking heeft. Voor de berekening van de

bedoelde contante waarde wordt uitgegaan van een rentevoet van 4,5% en

een inflatiepercentage van 2% per jaar, en een betaling op uiterlijk het tijdstip

waarop de afkoop ingaat.

  Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van een grafruimte of

plaats verstrekt na 1 januari 2006, daaronder begrepen het onderhoud van

5.6

grafbedekking als bedoeld in 5.2, wordt geheven per periode van grafrecht

zoals genoemd in hoofdstuk 1 van deze tarieventabel:

2.095,00€in klasse A, voor een periode van 15 jaar5.6.1.1

793,00€in klasse A, voor een periode van 5 jaar5.6.1.2

950,00€in klasse B, voor een periode van 15 jaar5.6.2.1

364,00€in klasse B, voor een periode van 5 jaar5.6.2.2

482,00€in klasse C, voor een periode van 15 jaar5.6.3.1

188,00€in klasse C, voor een periode van 5 jaar5.6.3.2

299,00€in klasse D, voor een periode van 15 jaar5.6.4.1

120,00€in klasse D, voor een periode van 5 jaar5.6.4.2

  Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van urnengraven (zie

onderdeel 1.3) en urnennissen (zie onderdeel 1.4), daaronder begrepen de

5.7

op het urnengraf of urnennis voorkomende gedenktekens wordt geheven,

per periode van het grafrecht zoals genoemd in hoofdstuk 1 van deze tarie-

ventabel:

103,00€voor een periode van 10 jaar5.7.1.1

64,00€voor een periode van 5 jaar5.7.1.2

     

  Hoofdstuk 6 Lijkschou-

wing

  Voor het schouwen van een stoffelijk overschot, dan wel het sluiten en verze-

gelen van een kist, door een gemeentelijke lijkschouwer worden de tarieven

6.1

gehanteerd conform de vastgestelde tarieven voor verrichtingen in dit kader

door de schouwer. Voorafgaand aan de werkzaamheden wordt van de kosten

melding gemaakt aan de aanvrager door middel van overlegging van de ge-

noemde vastgestelde tarieven.

     

Gemeenteblad 2016 nr. 160562 17 november 20164



  Hoofdstuk 7 Inschrij-

ven en overboeken

van particulier graf,

urnengraf of urnennis

22,00€Voor het inschrijven en overboeken van een particulier graf, een urnengraf

(zie onderdeel 1.3) of een urnennis (zie onderdeel 1.4) in een daartoe bestemd

register wordt geheven:

7.1

    

  Hoofdstuk 8 Opgraven

of ruimen

823,00€Voor het opgraven van een lijk of overblijfselen van een lijk wordt geheven:8.1

     

 

Behorende bij raadsbesluit van 08-11- 2016.

  

De griffier,

Gemeenteblad 2016 nr. 160562 17 november 20165


